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Det nummer ni nu håller i är ett samarbete mellan institutionen för arkeologi och Bohus-
läns museum, vilket är starten på ett gemensamt redaktionellt och ekonomiskt ansvar för 
In Situ mellan institutionen för arkeologi och de uppdragsarkeologiska institutionerna i 
Västsverige. 

Tanken är att In Situs framtid skall säkras genom att de flesta uppdragsarkeologiska 
institutionerna i Västsverige reserverar medel i sin budget varje år för att finansiera 
produktionen av In Situ. Samarbetet innebär också ett gemensamt redaktörskap med 
en redaktionskommitté samt att uppdragsarkeologins professionella rapportredaktioner 
producerar tidskriften. Ansvarig utgivare kommer dock fortsatt att vara universitetet och 
dess ämnesföreträdare för arkeologi.

Inrättandet av en ny redaktionskommitté kommer att leda till förändringar efterhand. 
En avgörande förändring, som i princip redan finns, är att In Situ skall kunna fungera 
som forum för vetenskapliga avrapporteringar av uppdragsarkeologins arkeologiska un-
dersökningar i form av artiklar.

Det är också vår förhoppning att kunna bjuda på en produkt som både har tematiska 
nummer likt detta och nummer med artiklar med vitt skilda innehåll och intressen. Kravet 
är dock fortsatt, att vi skall producera en vetenskaplig tidskrift med inriktning mot den 
arkeologiska professionen som sådan. 

Med dessa förändringar hoppas jag att In Situs kontinuitet och framtid nu skall vara 
säkrad och jag ser framtiden an med tillförsikt. En tidskrift finns emellertid inte utan 
skribenter och läsare. Det är min förhoppning att flera av er vill läsa skriften och skriva 
artiklar till kommande nummer.

Kristian Kristiansen 

Professor och ansvarig utgivare

En ny era för In Situ



Hösten 2004 hölls symposiet Arkeologi runt Skagerrack och Kattegatt i Mölndals museums 
och Riksantikvarieämbetet, UV Västs lokaler i Mölndal. Syftet var att samla arkeologer, 
som arbetar runt nämnda vatten för att diskutera arkeologi utan hänsyn till nationsgrän-
ser. 1963 inbjöd Carl-Axel Moberg ett antal forskare till ett symposium i Göteborg kring 
ämnet Boplatsproblem vid Kattegatt och Skagerack. Sedan dess har mycket forskning bedrivits 
inom regionen, dock oftast på nationell basis. Drygt 40 år senare kunde det vara dags att 
åter samla kollegor från institutioner runt Skagerak och Kattegatt för att presentera senare 
års forskning, diskutera det aktuella forskningsläget och presentera nya infallsvinklar och 
nya projekt.

Grundtemat för symposiet var Livet vid Skageracks och Kattegatts kuster under förhistorien 
och medeltiden och i detta nummer av In Situ, som tillika är en symposierapport, presenteras 
föredragen som artiklar. De föredrag, som inte omvandlats till artiklar, presenteras som 
abstracts. Sist finns en artikel som skulle ha varit ett föredrag, om inte föredragshållaren 
fått förhinder.

Vi hade också en förhoppning om att symposiet skulle stärka och utveckla samarbetet 
mellan institutionerna inom Skagerack-Kattegatt-regionen. Man kanske till och med kan 
komma att se den som en enhet och utveckla kunskapen därigenom. Detta ligger dock i 
framtiden. Ett steg på vägen har tagits genom att ett andra Skagerack-Kattegatt-symposium 
planerats och genomförts. Det hölls i Gilleleje, Danmark 2006.

Vi, som arbetat med symposiet och symposierapporten, Eva Schaller Åhrberg, Håkan 
Petersson och Marianne Lönn, tackar deltagare, föredragshållare och institutionen för 
arkeologi för att symposierapporten får publiceras som ett nummer av tidskriften In Situ. 
Vi tackar också Lennart Hägglunds stiftelse och Birgit och Gad Rausings stiftelse för 
att de givit oss medel att hålla konferensen och Lennart Hägglunds stiftelse för att den 
delfinansierat denna publikation. Slutligen tackas också Bohusläns museum och Riksan-
tikvarieämbetet, UV Väst för att de bedragit med arbetstid.

Januari 2006 

Marianne Lönn 

Förord
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Program och deltagarförteckning

Program till symposium Skagerack - Kattegatt 
Onsdag 20/10 

18.00 - 21.00 Välkomsttal och buffé i Riksantikvarieämbetets nya lokaler

21.00 - Kråkans krog

Torsdag 21/10 

08.30 - 09.00 Västra Hagen, en mesolitisk boplats på Onsalahalvön. Oscar Ortman.

09.00 - 09.30 Mesolitiska ”grophyddor” från södra Skandinavien. Robert Hernek.

09.30 - 10.00 KAFFE

10.00 - 10.30 Solbacken 3 i Idd. En gropkeramisk boplass ved Iddefjorden. Einar Östmo.

10.30 - 11.00 Olas och dateringen av den gropkeramiska kulturen. Per Persson.

11.00 - 11.15 PAUS

11.00 - 11.30 Gamla Köpstad i nytt ljus. Anna-Lena Gerdin & Henrik Zedig.

11.30 - 12.00 Information kring exkursionen Arrangörerna

12.00 - 13.15 LUNCH

13.15 - 13.45 Exkursion till Gamla Köpstad, boplatsen Olas och lite annat. 

18.00 - FESTMÅLTID 

Fredag 22/10 

09.00 - 09.30 Kattegatt som länk mellan Dorestad och Bagdad AD 750 – 1000. Carl Löfving.

09.30 - 10.00 Gravfält vikingatid. Lars-Erik Gjerpe.

10.00 - 10.30 KAFFE

10.30 - 11.00 Järnåldersbebyggelsens struktur i Säve socken. Berit Hall.

11.00 - 11.30 Två rum och kök. Jörgen Streiffert.

11.30 - 12.15 LUNCH

12.15 - 12.45 Det medeltida fiskets påverkan på urbaniseringen och städernas roll i fisket, fiskhandeln 
och för näringen nödvändig varuförsörjning. Viktor Svedberg

12.45 - 13.15 Tvärpilsgruppen/Fas 4, mesolitikum/neolitikum belyst genom stenteknologi. Kalle 
Thorsberg

13.15 - 13.30 PAUS

13.30 - 14.00 Tidigneolitisk keramik i Västsverige – Källkritik på det västsvenska boplatsmaterialet. 
Håkan Petersson.

14.00 - 14.30 Vestgård 3 og Vestgård 6, boplasser från tidligneolitikum. Kristine Beate Johansen.
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14.30 - 15.00 KAFFE

15.00 - 15.30 Senneolikum på Svinesund. Ola Rönne.

15.30 - 16.00 Senneolitiska levnadsmönster – en diskussion med utgångspunkt i nyligen undersökta 
lokaler i södra Bohuslän. Karin Berggren & Johannes Nieminen.

16.00 - Avslutning
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Deltagarförteckning till symposium Skagerack - Kattegatt
EFTERNAMN 	 FÖRNAMN 	 INSTITUTION 			   EPOST

Appel 			   Liv 		  Gilleje Museum 			   appel-holbo@mail.dk

Axelsson 		 Susanne 		  Länsstyrelsen Västra Götaland 	 susanne.axelsson@o.lst.se

Berggren 		 Karin 		  Bohusläns museum 			  karin.berggren@archaeology.gu.se

Carlstedt 		 Gunnar 		  -				    gunnar@hylab.se

Carlstedt 		 Britt-Marie 	 -				    -

Claesson 		 Pia 		  Bohusläns museum 			  pia.claesson@vgregion.se

Eboskog 		 Mikael 		  Bohusläns museum 			  mikael.eboskog@vgregion.se

Fors 			   Tina 		  UV Väst 				    tina.fors@raa.se

Frandsen 		 Søren 		  Gilleje Museum 			   -

Gerdin 			  Anna-Lena 	 Länsstyrelsen Västra Götaland 	 anna-lena.gerdin@o.lst.se

Gjerpe 			  Lars Erik 		 Universitetets Kulturhistoriske Museer 	 larseg@ukm.uio.no

Grimsrud 	 Ole 		  Akershus Fylkeskommune 		  ole.grimsrud@akershus-f.kommune.no

Hall 			   Berit 		  Göteborgs Stadsmuseum 		  berit.hall@stadsmuseum.goteborg.se

Haraldsen 	 Tom H. 		  Toten Ökomuseum 			  tom.haraldsen@totenmuseet.no

Hernek 		  Robert 		  Bohusläns museum 			  robert.hernek@vgregion.se

Häggström 	 Leif  		  Jönköpings länsmuseum 		  arklh@hum.gu.se

Johansen 		 Kristine Beate 	 Universitetets kulturhistoriske museer 	 k.b.johansen@ukm.uio.no

Johansson 	 Glenn 		  RAÄ UV Väst 			   glenn.johansson@raa.se

Langsted 		 Kjartan 		  Gilleje Museum -

Linaa 			   Larsen Jette 	 Moesgård Museum 			  markjll@mail.hum.au.dk

Lindewall 	 Jessica 		  SVK 				    jessica_lindewall@yahoo.se

Ling 			   Johan 		  Göteborgs universitet 		  johan.ling@archaeology.gu.se

Löfving 		  Carl 		  Göteborgs kommun 		  carl.lofving@stadsbyggnad.goteborg.se

Lönn 			   Marianne 		 Arrangör/RAÄ UV Väst 		  mln@raa.se

Munkenberg 	 Betty-Ann 	 RAÄ UV Väst 			   betty-ann.munkenberg@raa.se

Nieminen 	 Johannes 		 Göteborgs Stadsmuseum 		  johannes.nieminen@stadsmuseum.goteborg.se

Olsson 			  Louise 		  RAÄ UV Väst 			   louise.olsson@raa.se

Ortman 		  Oscar 		  Bohusläns museum 			  oscar.ortman@vgregion.se

Persson 		  Per 		  Universitetets Kulturhistoriske Museer 	 per@archaeology.se

Petersson 	 Håkan 		  Arrangör/Bohusläns museum 		 hakan.petersson@vgregion.se

Ragnesten 	 Ulf  		  Göteborgs Stadsmuseum 		  ulf.ragnesten@stadsmuseum.goteborg.se

Rudd 			   Petra 		  Göteborgs Stadsmuseum 		  petra.rudd@stadsmuseum.goteborg.se

Rønne 			  Ola 		  Universitetets kulturhistoriske museer 	 ola.ronne@ukm.uio.no

Schaller Åhrberg 	 Eva 		  Arrangör/RAÄ UV Väst 		  esj@raa.se

Streiffert 		 Jörgen 		  RAÄ UV Väst 			   streiffert.jörgen@raa.se
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EFTERNAMN 	 FÖRNAMN 	 INSTITUTION 			   EPOST 

Svedberg 		 Viktor 		  RAÄ UV Väst 			   viktor.svedberg@raa.se

Swedberg 	 Stig 		  Rio Kulturkooperativ 		  riokultur@rixmail.se

Svensson 		 Magnus 		  Hallands Länsmuseer 		  magnus.svensson@la.hallmus.org

Thorsberg 	 Kalle 		  RAÄ UV Väst 			   kalle.thorsberg@raa.se

Wennberg 	 Tom 		  Göteborgs Stadsmuseum 		  tom.wennberg@stadsmuseum.goteborg.se

Wickerts 		  Mari 		  Göteborgs Stadsmuseum 		  Mari.Wickerts@stadsmuseum.goteborg.se

Zedig 			   Henrik 		  Länsstyrelsen Västra Götaland 	 henrik.zedig@o.lst.se

Ödlund 		  Fredrika 		  Göteborgs Stadsmuseum 		  fredrika.ödlund@stadsmuseum.goteborg.se

Östmo 			  Einar 		  Universitetets Kulturhistoriske Museer 	 einar.ostmo@ukm.uio.no
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Tvärpilsgruppen/Fas 4, mesolitikum/neolitikum belyst 
genom stenteknologi
Kalle Thorsberg, RAÄ UV Väst

Abstract
I samband med bearbetningen av materialet från det svenska Svinesundsprojektet har ett antal norska 
och svenska fas 4 / tvärpilsboplatser genomgåtts för att försöka förstå fenomenet kronologiskt och 
stenteknologiskt. En större mängd iakttagelser av (nutida) kulturella skillnader mellan arkeologer 
har gjorts och eftersom jag tror att en del av dem bidrar till den förvirring som finns, tänkte jag 
prata om dem. Dessutom kommer i detta sammanhang en del att sägas om TRB i allmänhet, utifrån 
stenteknologi.



88  –  Tvärpilsgruppen/Fas 4, mesolitikum/neolitikum belyst genom stenteknologi	 In Situ


	000A-inledning
	000B-inledning
	000C-inledning
	3918-9699-1-SM



